



”Blir ett firande med guldkant”

LEKSAND Sätergläntan firar 100 år – bjuder in till jubileum och utställning.

Länk: <https://www.siljannews.se/leksand/blir-ett-firande-med-guldkant>

- [LEKSAND](#)
- [KULTUR](#)

2023-05-18 05:00

För hundra år sedan startade systerarna Elsa och Wilma Långbers en vävutbildning på Knippbodarna i Insjön. Idag har Sätergläntan utvecklats till ett institut för slöjd och hantverk som årligen utbildar över 700 personer och man är idag Dalarnas högsta konstnärliga utbildning. Under Kristihimmelsfärdshelgen har det blivit dags att fira det hundraåriga arv man byggt upp då Sätergläntan bjuder in till 100-årsjubileum.

— Det känns så klart väldigt stort, säger Sätergläntans rektor och verksamhetschef Monika Jönsson.

De historiska anorna genomsyrar fortfarande verksamheten enligt Jönsson som förklarar att alla kunskap och alla utbildningar som finns vid Sätergläntan idag går hand i hand med det systerarna Långbers implementerade i början av 1900-talet.

— Vi tillverkar fortfarande mycket material som vi sedan använder och gör föremål med. Det är från ax till limpa på alla inriktningar och våra studerande är väldigt duktiga på att föra vidare det som vi kallar för kulturarv. Just bredden och djupet av kunskapen här uppe är också framgångsreceptet för Sätergläntan.



Monika Jönsson, rektor och verksamhetschef Sätergläntan.



Förberedelserna inför utställningen var i full gång när Siljan News besökte Sätergläntan, här inne i väveriet.

Färskrä hämtas från skogarna runtomkring, en kolmila tillverkar träkol, tjära och järn, egna får bistår med ull samt att man odlar sitt eget lin. Allt detta kommer nu allmänheten kunna få se i vårutställningen ”Med spår av 100 år” som invigs på torsdag klockan 13 och som pågår fram till klockan 16 på fredag.

Invigningen får celebret i form av regionrådet Birgitta Sacredeus, kultur- och bildningsnämndens ordförande Hans Johansson samt Karin Mikkonen, ledamot i Leksand kommunstyrelse. Två mer långväga gäster är Greg Wright, rektor North House Folk School i

Minnesota samt Bruce Karstadt, President och VD på American Swedish Institute, som berättar om det landsöverskridande samarbetet.

Något som lockar många av de som söker till Sätergläntan är kunskapen kopplad till hållbarhet. Söktrycket, ja det är väldigt stort.

— När vi stängde ansökningarna för den kommande terminen hade vi fått in cirka 115 ansökningar samt att det tillkommit ännu fler. Totalt har vi 58 platser där majoriteten av de som går första året söker vidare till år två och sedan år tre. Det betyder att vi inte har så många platser över. Den stora efterfrågan tyder dock på att vi gör ett fantastiskt genomslag, säger Jönsson.



Linus Wennerlund är en av deltagarna på Smidesutbildningen år två. Under jubileumsfirandet kommer besökarna få chansen att prova på just smide.



Det är inte bara svenskar som studerar på Sätergläntan utan även internationella gäster. Man har många sökanden från USA och våra skandinaviska grannar samt att det idag finns studenter med sitt ursprung i Iran och Israel. Hur många studenter som passerat genom åren är så klart omöjligt att sätta om men som Jönsson var inne på inledningsvis är det ungefär 700 personer som årligen deltar i de olika kurser som arrangeras över året.

— Ändå är vi ganska anonyma här i Dalarna. När vi nu bjuder in till jubileum har vi sagt att vi vill fira hundra år med lite guldkant! Vi kommer visa upp våra studerandes föremål och parallellt ge lite glimtar från förr.

Hundratals olika föremål visas upp där handskickligheten hos varje enskild studerande är det som man vill premiera och visa upp.

— Vi engagerar slöjdare och hantverkare både i närområdet, övriga Sverige men också internationellt. Varje år har vi ett 50-tal slöjdföretag som gästar oss som kursledare eller lärare vilket visar att vi är en stark motor för att få hantverket att leva vidare, avslutar Monika Jönsson.



Rasmus Näsman
rasmus.nasman@siljannews.se